les 33.180.10
M33 YO
中华人民共和国通信行业标准
YOIT 982-2011
代替 YDrr 982-1998
应急光缆
Emergency optical fibre cable
2011-12-20 发布 2012-02-01实施

YDfT 982-20刊
四厅 839.3-2000 通信电缆光缆用填充和涂覆复合物第3部分z 冷应用型填充复合物
YD厅 908-2000 光缆型号命名方法
YDrr 1115.1 -2001 通信电缆光缆用阻水材料第一部分z 阻水带
YD厅 1115.2-2001 通信电缆光缆用阻水材料第二部分z 阻水纱
YDrr 1118.1-2001 光纤用二次涂覆材料第1部分z 聚对苯二甲酸丁二醇醋
YD厅 1118.2-2001 光纤用二次涂覆材料第2部分z 改性聚丙烯
YD/T 1181.1-2002 光缆用非金属加强件的特性第1部分z 玻璃纤维增强塑料杆
YDrr 1181.2吃008 光缆用非金属加强件的特性第2部分z 芳纶纱
四厅 1272 (所有部分)光纤活动连接器
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
应急光缆 Emergency Optical Fibre Cable
抢修阻断的光缆线路时用于应急接通的光缆组件，通常包括一段移动用光缆及其两端用于连接的含
光纤连接器的接头盒和专用工具。有时，应急光缆也指布放临时线路时用的光缆。
3.2
机械式接续器 Mechanism Connector
一种直通式连接器，两段裸光纤从它的两端插入固定并自动对准形成光导通。
4 产晶构成及分类
4.1 构成
应急光缆成套产品由单模光缆、光纤连接器、接头盒和专用工具等组成，其数量应符合表 1规定，但
允许光缆芯数按用户要求另行规定。
表1 应急光缆成套产品构成
项 目 数 量
光缆 4芯光缆1盘 6芯光缆1盘 8芯光缆1盘 12芯光缆1盘
光纤连接器· 8套 12套 16套 24套
接头盒b 2 个 2 个 2 个 2 个
专用工具 1 套 1 套 1 套 1 套
a 光纤连接棒常用机械式接续器或 SC型、 FC型连接器。采用FC型连接器时，每套连接器包括一个转接器和两个插头，
其中一个插头应装配在光纤端上构成 FC-PC型引线式插头，并形成光缆组件。
b 接头盒数量可按实际需要确定
4.2 光缆型号
4.2.1 概述
光缆型号按照YO厅 908-2000规定方法编制，包括型式和规格两部分。
4.2.2 光缆的常用结构型式及其名称示例
GMF而-一非金属加强构件、紧套层绞式、聚氨醋护套通信用移动光缆;
GMFU-非金属加强构件、松套层绞式、聚氨酣护套通信用移动光缆:
GMFY-非金属加强构件、松套层绞式、聚乙烯护套通信用移动光缆:
2
yorr 982-2011
GMFXU一一才非金属加强构件、中心管式、聚氨酶护套通信用移动光缆:
G阳XY-非金属加强构件、中心管式、聚乙烯护套通信用移动光缆:
GM双J一一金属加强构件、中心管式、聚氨酶护套通信用移动光缆:
GMXY-金属加强构件、中心管式、聚乙烯护套通信用移动光缆。
4.2.3 光缆规格
光缆中的光纤类别为 GB厅 9771规定的B1.3或B6.a类单模光纤，用于应急接通用时光缆的光纤数宜为
4、 6、 8或12芯，用于临时线路时，光纤数可达 48芯。按用户要求，也可采用其他类型的光纤。
注: B 1.3 类为波长段扩展的非色散位移单模光纤，即低水峰单模光纤; B6.a 类为弯曲损耗不敏感单模光纤。
4.3 光纤连接器型号
光纤连接器型号采用四厅 1272相关部分规定的光纤活动连接器型号，例如 FC型。
4.4 应急光缆型号和标记
4 .4.1 型号
应急光缆型号由光缆型号加上如果有的光纤连接器型号组成，如下所示。
坐主主J+ |光纤连接器型号|
示例: GMF仄J6B 1.3+SC
4.4.2 标记
加工订货时应标明应急光缆产品标记，它由应急光缆的型号和本标准编号组成。
示例z 非金属加强构件、紧套层绞式、聚氨酣护套通信用移动光缆，包含 6 根 B1.3类单模光纤，并附有相应数量的
SC 型光纤连接器，则产品标记应表示为: GMF阳 6B 1.3+SCYD厅 982-201X
5 要求
5.1 光缆结构
5.1.1 总则
5.1.1.1 光缆应由缆芯和护套两大部分构成。其中，缆芯宜为紧套层绞式结构，也可以是中心管式结构
或松套(半紧套〉层绞式结构:护套宜为合适的塑料护套，例如聚氨醋护套或聚乙烯护套。
5.1.1.2 应急接通用光缆宜为紧套层绞式结构，不要求阻水。临时接通用光缆应是全截面阻水结构，即
水在护套下不能纵向渗流。阻水结构应为干式或半干式，即除了光纤松套管内的间隙允许用膏状复合物
连续填充之外，光缆内的间隙应放置固态阻水材料。常用典型结构型式见图 10